
 

 

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII - Pianificazione
Servizio: Sicurezza sui luoghi di lavoro

OGGETTO: Determina a contrarre per lo svolgimento del servizio di Sorveglianza Sanitaria e di 
Medico Competente dell'Ente art.  38 e ss. D.Lgs. 81/2008  fino al 31 dicembre 2023. 
Aggiudicazione a Ecosila srls  e impegno delle somme € 13.139,40.

CIG: ZD73AF47C0 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE  con  Determina  Dirigenziale  n.  1184  del  30  marzo  2023  pubblicata  all'Albo 
Pretorio dell'Ente il 3 aprile 2023 è stata disposta la revoca in autotutela dell'affidamento del Servizio 
di  Medico Competente   art.  38 e  ss.  D.Lgs.  81/08  provvedendo altresì  con l'urgenza che il  caso 
impone all'avvio della procedura per nuovo affidamento con indagine di mercato a mezzo Rdo tramite 
il mercato elettronico Mepa;

CHE il servizio di Gestione Integrata Sicurezza ed. 4, lotto 9 Sicilia, attivo quale Convenzione presso 
il portale Acquistinrete Mepa è stato chiuso per esaurimento del massimale disponibile;

CHE per lo svolgimento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e di Medico Competente è stata svolta 
Rdo n. 3514254 sul portale Mepa del mercato elettronico Pubblica Amministrazione;

CHE in data 27 aprile 2023 sono state esaminate le offerte pervenute provvedendo all'aggiudicazione 
provvisoria a Ecosila srls, via Peculio Frumentario 19, 98122 Messina ME, p. iva 03255220836 che 
ha offerto il prezzo complessivo di € 10.770,00 oltre Iva 22% per lo svolgimento dei servizi richiesti  
nella  tabella  delle  prestazioni  allegata  alla  Rdo,  accettando altresì  tutte  le  condizioni  previste  nel 
Foglio patti e condizioni;

CHE la ditta Ecosila srls ha incaricato quale Medico competente il dott. Carmelo Antonio Nucera, 
iscritto  nell'elenco nazionale dei Medici Competenti  per la Regione Sicilia,  sez. art.  38, presso il 
Ministero della Salute ed in possesso dei requisiti richiesti dall'art. 38 d.lgs. 81/08;

CHE in  data  3  maggio  2023  sono  state  avviate,  attraverso  il  portale  istituzionale  delle  gare 
elettroniche Net4Market, le procedure per la verifica dei requisiti ex art. 80 d.lgs. 50/2016 sia della 
ditta Ecosila srls sia del Medico Competente incaricato dott. Carmelo Antonio Nucera; 

CHE le verifiche di cui sopra sono ancora in corso;

CHE l'art. 8 c.1/a del D.L 76/2020 c.d “Decreto Semplificazioni” prevede che è sempre autorizzata,  
nel caso di servizi e forniture “l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32  

Pagina 1

2114 24/05/2023

1932 25/05/2023



dell’articolo  32,  comma 8,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  nelle  more  della  verifica  dei  
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”;

CHE,  in  considerazione  dei  rischi  evidenziati  nel  DVR,  il  Servizio  di  Sorveglianza  Sanitaria  e 
l'incarico di Medico Competente sono previsti come obbligatori per legge ai sensi dell'art. 18 c. 1/a 
del D.Lgs. 81/08;

CHE il punto g) comma 1 dell'art. 18 D.Lgs. 81/08 prevede altresì l'obbligo per il Datore di lavoro e 
per i Dirigenti di inviare i lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di 
sorveglianza sanitaria;

CHE il successivo art. 55 del D.Lgs. 81/08 sanziona, anche penalmente, il mancato adempimento 
degli obblighi di cui sopra;

CHE pertanto la nomina del Medico Competente e lo svolgimento della Sorveglianza sanitaria, in 
considerazione dei rischi presenti tra i lavoratori, deve ritenersi urgente e obbligatorio perchè previsto 
da  norma di  legge  avente  effetti  sanzionatori  e  le  somme  da  impegnare  devono riferirsi  a  spese 
obbligatorie previste per legge;

CHE, per tutto quanto sopra, può procedersi all'aggiudicazione  in via d'urgenza ai sensi dell'art. 8 
D.L.  76/2020 alla  ditta  Ecosila  srls  nelle  more  del  completamento  delle  verifiche dei  requisiti  di 
carattere generali previsti dall'art. 80 d.lgs. 50/2016 e dichiarati al momento dell'offerta;

CHE,  in  caso  di  esito  negativo  con  annotazioni  che  inficiano  sulla  moralità  professionale  dei 
componenti di Ecosila e del Medico competente incaricato al completamento delle verifiche dell'art. 
80 d.lgs. 50/2016, si procederà ad immediata revoca dell'aggiudicazione alla ditta Ecosila srls;

CONSIDERATO CHE è stata verificata la regolarità  contributiva della ditta Ecosila srls tramite 
Durc on line rilasciato dall'Inail prot. n. 37240380 e valevole fino al 7/72023;

CHE  i costi applicati da Ecosila srls nell'offerta presentata sono inferiori a quelli applicati a catalogo 
nella Convenzione sopra citata, e pertanto risultante conveniente per l'Ente;

CHE la spesa complessiva di € 13.139,40, pari al prezzo offerto di € 10.770,00 oltre Iva al 22%, 
trova copertura sul cap. 1112 bil. es. 2023 denominato “Spese per attività D.Lgs. 81/08”;

CHE sul portale Mepa si è provveduto all'aggiudicazione provvisoria nei confronti della ditta Ecosila 
srls, via Peculio Frumentario 19 Messina, p. iva  03255220836, dei servizi di sorveglianza sanitaria 
fino al 31 dicembre 2023 per il prezzo complessivo di € 10.770,00 oltre Iva al 22%;

CHE ai sensi del sopracitato art. 18 comma 1/a del D.Lgs. 81/08 il Datore di lavoro deve provvedere  
alla nomina del Medico Competente;

PRESO ATTO CHE il dott. Carmelo Antonio Nucera, nato a San Lorenzo (Rc) il 7 febbraio 1956, 
codice fiscale NCRCML56B06H959T, individuato dalla ditta Ecosila srls, iscritto all'elenco nazionale 
dei Medici Competenti regione Sicilia sez. art. 38 al n. 21592 è in possesso dei requisiti richiesti nella 
Rdo Mepa n. 3514254 e dall'art.  38 del d.lgs. 81/08, e pertanto si procederà a nomina di Medico 
Competente con successivo Decreto Sindacale del Sindaco Metropolitano;

CHE occorre provvedere altresì all'impegno delle somme necessarie pari a complessive € 13.139,40 
sul cap. 1112 bil. es. 2023 quali spese urgenti e obbligatorie previste per legge;

Visti:

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse  pubbliche  amministrazioni,  ai  fini  del  coordinamento  della  finanza  pubblica  ;il  principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono essere  registrate nelle  scritture  

Pagina 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa  
viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e che dovrà assumersi il conseguente impegno a carico del bilancio 
trattandosi di spese previste come obbligatorie dal D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1112 denominato “Spese per attività 
D.lgs. 81/08” del bilancio 2023, sufficientemente capiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.
Visto il D.Lgs. 76/2020 e ss.mm.ii;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
Verificata l’insussistenza di conflitti  di interesse prevista dalla normativa vigente,  con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Visto il Decreto Sindacale n. 90 del 31 marzo 2023 con il quale viene conferito l'incarico di reggenza 
temporanea della VII Direzione all'arch. Roberto Siracusano;

PROPONE DI
per quanto in premessa,

AGGIUDICARE, nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti di carattere generale di 
cui  all'art.  80  D.Lgs. 50/2016,  la  RdO Mepa  n.  3514254 per  lo  svolgimento  della  Sorveglianza 
Sanitaria e di Medico Competente sino a tutto il 31 dicembre 2023 alla ditta Ecosila srls, via Peculio  
Frumentario 19 Messina, p. iva  03255220836, che ha offerto il prezzo complessivo di € 10.770,00 
oltre Iva al 22%;

DARE ATTO CHE ai sensi dell'art.  8 c. 1/a del D.L. 72/2020  è sempre autorizzata,  nel caso di 
servizi e forniture “l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32  dell’articolo 32,  
comma  8,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”

DARE ATTO CHE con successivo Decreto del Sindaco Metropolitano si procederà alla nomina di 
Medico Competente del dott. Antonino Carmelo Nucera, nato a San Lorenzo (Rc) il 7 febbraio 1956, 
codice  fiscale  NCRCML56B06H959T,  individuato  dalla  ditta  aggiudicatrice  Ecosila  srls,  iscritto 
all'elenco nazionale dei Medici Competenti regione Sicilia sez. art. 38 al n. 21592 ed in possesso dei  
requisiti richiesti nella Rdo Mepa n. 3514254 e dall'art. 38 del d.lgs. 81/08;

PROVVEDERE, in caso di esito negativo con annotazioni che incidano sulla moralità professionale 
dei componenti ditta Ecosila srls e del Medico Competente incaricato dott. Antonino Carmelo Nucera 
al completamento delle verifiche art. 80 D.L. 76/2020 condotte sul portale istituzionale delle gare 
elettroniche, all'immediata revoca della presente aggiudicazione; 

IMPEGNARE la somma complessiva necessaria pari a €  13.139,40 e comprensiva di Iva al 22%, da 
considerarsi  spesa urgente  e prevista  come obbligatoria  dall'art.  18 del  D.Lgs.  81/08 sul  capitolo 
seguente: s’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.

Titolo 1 Funzione Servizio 9 Intervento  3

Cap./Art. 1112 Descrizione Spese per attività D.Lgs. 81/08

Pagina 3

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


CIG ZD73AF47C0 CUP  

Creditore Ecosila srls

Causale
Servizio di Sorveglianza Sanitaria art. 38 e ss. D.Lgs. 81/08 sino a tutto il 31 dicembre 
2023

Modalità finan. Bilancio provinciale

Imp./Prenot. Impegno Importo 13.139,40

IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.139,40 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul 
Cap. 1112 Esercizio bil. 2023  come segue:

Esercizio provvisorio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2023 1112 2023

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/23 13.139,40

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui 
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  e  pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al 
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che gli interventi devono intendersi obbligatori perchè previsti per legge dal dal D.Lgs. 
81/2008;

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il  
responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Sicurezza sui luoghi di lavoro dott. Sandro  
Mangiapane; recapiti 090/7761443 e-mail: s.mangiapane@cittametropolitana.me.it      PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore  
9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno suc
cessivo  al  termine  della  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  –  presso  il  TAR o  entro  120  gg.  presso  il  
Presidente della Regione Sicilia. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
dott. Sandro Mangiapane
    DIGITALMENTE FIRMATO

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:s.mangiapane@cittametropolitana.me.it


IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti;

DETERMINA

AGGIUDICARE, nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti di carattere generale di 
cui  all'art.  80  D.Lgs. 50/2016,  la  RdO Mepa  n.  3514254 per  lo  svolgimento  della  Sorveglianza 
Sanitaria e di Medico Competente sino a tutto il 31 dicembre 2023 alla ditta Ecosila srls, via Peculio  
Frumentario 19 Messina, p. iva  03255220836, che ha offerto il prezzo complessivo di € 10.770,00 
oltre Iva al 22%;

DARE ATTO CHE ai sensi dell'art.  8 c. 1/a del D.L. 72/2020  è sempre autorizzata,  nel caso di 
servizi e forniture “l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32  dell’articolo 32,  
comma  8,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”

DARE ATTO CHE con successivo Decreto del Sindaco Metropolitano si procederà alla nomina di 
Medico Competente del dott. Antonino Carmelo Nucera, nato a San Lorenzo (Rc) il 7 febbraio 1956, 
codice  fiscale  NCRCML56B06H959T,  individuato  dalla  ditta  aggiudicatrice  Ecosila  srls,  iscritto 
all'elenco nazionale dei Medici Competenti regione Sicilia sez. art. 38 al n. 21592 ed in possesso dei  
requisiti richiesti nella Rdo Mepa n. 3514254 e dall'art. 38 del d.lgs. 81/08;

PROVVEDERE, in caso di esito negativo con annotazioni che incidano sulla moralità professionale 
dei componenti ditta Ecosila srls e del Medico Competente incaricato dott. Antonino Carmelo Nucera 
al completamento delle verifiche art. 80 D.L. 76/2020 condotte sul portale istituzionale delle gare 
elettroniche, all'immediata revoca della presente aggiudicazione; 

IMPEGNARE la somma complessiva necessaria pari a €  13.139,40 e comprensiva di Iva al 22%, da 
considerarsi  spesa urgente  e prevista  come obbligatoria  dall'art.  18 del  D.Lgs.  81/08 sul  capitolo 
seguente: s’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg  3.2.19.

Titolo 1 Funzione Servizio 9 Intervento  3

Cap./Art. 1112 Descrizione Spese per attività D.Lgs. 81/08

CIG ZD73AF47C0 CUP  

Creditore Ecosila srls

Causale
Servizio di Sorveglianza Sanitaria art. 38 e ss. D.Lgs. 81/08 sino a tutto il 31 dicembre 
2023

Modalità finan. Bilancio provinciale

Imp./Prenot. Impegno Importo 13.139,40

IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.139,40 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul 
Cap. 1112 Esercizio bil. 2023  come segue:

Esercizio provvisorio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2023 1112 2023

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Data scadenza pagamento Importo

31/12/23 13.139,40

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.   n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui 
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 
all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  e  pertanto  il  presente  atto  sarà  sottoposto  al 
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che gli interventi devono intendersi obbligatori perchè previsti per legge dal dal D.Lgs. 
81/2008;

RENDERE NOTO  ai sensi dell’art.  3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il  
responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Sicurezza sui luoghi di lavoro dott. Sandro  
Mangiapane; recapiti 090/7761443 e-mail: s.mangiapane@cittametropolitana.me.it      PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore  
9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno suc
cessivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il 
Presidente della Regione Sicilia. 

          IL DIRIGENTE
     arch. Roberto Siracusano
  DIGITALMENTE FIRMATO

Pagina 6

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:s.mangiapane@cittametropolitana.me.it

